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T e ş e k k ü r  

Öncelikle, Kürtler ve Cumhuriyet kitap çalışmasının ortaya çıkmasına vesile 
olan, doğrudan veya dolaylı olarak katkı sağlayan herkese minnettarız. Kürt-
ler ve Cumhuriyet, ilk olarak Zan Vakfı bünyesinde bir proje olarak tartışıl-
maya başlandı. Oldukça kapsamlı bir çalışmaya dönüşen bu fikrin ilk nüve-
lerinin oluşmasında katkı sağlayan vakıf üyelerine teşekkür ediyoruz. Kürtçe 
ve İngilizce makalelerin zorlu çeviri süreçlerinde desteklerini sunan çevir-
men arkadaşlarımız Emine Ayhan ve Zeki Gürür’e ne kadar teşekkür etsek 
azdır. Dipnot Yayınları ailesi ve Emirali Türkmen’e teslim tarihini sürekli es-
netmek durumunda kaldığımız kitap çalışmasına dair efektif ve yapıcı geri 
dönüşleri ve bu eseri 2023 yılı içerisinde okurlarla buluşturdukları için şük-
ran borçluyuz. Makaleleri okuyup kitabın önemine dair fikirlerini bizlerle 
paylaşan, kapsamlı değerlendirmeleri ile sonuç bölümünü kaleme alan Prof. 
Mesut Yeğen’e çok teşekkür ederiz. Biz editörlerin gönüllülük esasıyla yü-
rüttüğü kitap projesi, sevdiklerimizin zamanından fedakârlık ettiğimiz bir 
sürece dönüştü. Buna tanık olan, anlayışla karşılayan ve bizleri hoş gören 
ailelerimize ve dostlarımıza minnettarız. Son olarak, böylesine kapsamlı bir 
çalışmanın ortaya çıkmasına vesile olan, bizlerle birlikte yaklaşık bir buçuk 
yıl boyunca emek harcayan, e-maillerimiz, telefonlarımız ve yüz yüze görüş-
melerimiz ile makalelerine son halini vermeleri için sürekli sıkboğaz ettiği-
miz Kürtler ve Cumhuriyet kitap çalışmasının tüm yazarlarına en içten teşek-
kürlerimizi sunuyoruz.  
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Giriş 

Kürtler ve Cumhuriyet kitabının editörleri olarak, 2022 yılının Mayıs ayında bir 
araya geldiğimiz ilk toplantıda önümüzde duran soru oldukça netti: Türkiye 
Cumhuriyeti’nin yüzüncü yılı vesilesiyle resmi kurumlar ve sivil toplum örgüt-
leri farklı temalara ve konulara odaklanan birçok kitap/cilt hazırlayacaktı; peki, 
bu eserler içinde Kürtler nasıl ele alınacaktı? Eleştirel, yenilikçi ya da ana akım bir 
yaklaşımla hazırlanacak tüm Cumhuriyet derlemelerinde Kürtlerin alışılageldiği 
üzere ya ‘Kürt sorunu’ alt başlığında ele alınacağı ya da hiçbir şekilde bahse konu 
edilmeyeceği öngörüsü hepimizin ortak kanaatiydi. Türkiye’de sosyal bilimler 
alanında üretilen çalışmaların sınırlarını sorgulayan bu öngörü, entelektüel tu-
tumların yetersizliğine referansla temellendirilmekten ziyade, Kürtler/Kürdistan 
bağlamına özel bir kavrayış ve bakış açısı sorunsalının var olduğuna dayanmak-
tadır. Haliyle, önümüzde duran soruyu yeniden formüle etmemiz kaçınılmazdı: 
Kürtler ve Cumhuriyet arasındaki ilişkiselliklerin bütünlüklü bir şekilde ele alın-
ması nasıl mümkün olabilir? 

Şiddet ve inkar siyaseti üzerine bina edilen Cumhuriyetin yüzyılı; bastırılmış 
veya yok edilmiş kimlikleri, oluşmamış ve oturmamış bir toplum yapısını, ta-
mamlanamamış bir ulus-devlet projesini, çözülememiş ve yüzleşilememiş mese-
leler ile iç içe geçmiş birçok farklı katmanı içinde barındırmaktadır. Cumhuriyetin 
karakteristik yapısına dair vurgu yaptığımız bu genel çıkarımlar, esasen Türk 
Devleti’nin süregelen yüzyıllık oluşum serüvenine dair bir çerçeve sunmaktadır. 
Çerçeve ile diyalog halinde yürütülen her tartışmada oldukça girift iki pozisyo-
nun esaslı roller üstlendikleri söylenebilir: Kürtlerin Cumhuriyeti ve Cumhuriyetin 
Kürtleri. Altı çizilen pozisyonlar, birbiriyle etkileşim içinde olan farklı düzeylerde 
birçok karşılaşmanın başlangıç zeminleri olarak da görülebilir. Bir yanıyla sömür-
gecilik, soykırım, asimilasyon gibi varlığı nesne kategorisine indirgeyen strateji-
lerin öne çıktığı gözlemlenirken; diğer yanıyla direniş, kolektif hafıza ve özerk-
lik/bağımsızlık gibi özne olmaya çağrı yapan kurucu pratikler göze çarpmaktadır. 
Peki, bu pozisyonların özgünlüklerini ve aralarındaki etkileşimlerin yansımala-
rını sorgulayabilmek nasıl mümkün olabilir? 
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Kürtler ve Cumhuriyet, farklı akademik disiplinlerden ve araştırma metotların-
dan faydalanarak bahse konu olan ilişkisellikleri ve pozisyonları bütünlüklü bir 
şekilde ele alabilmeyi amaçlayan derleme bir kitap çalışmasıdır. Başka bir ifa-
deyle; Kürtler ve Cumhuriyet, yüzüncü yılına giren Türkiye Cumhuriyeti’nin dev-
let destekli ve perspektifli resmi, yanlı, sömürgeci tarih yazımının ve bilgi üretim 
süreçlerinin yapısökümünü gerçekleştirmeye yönelik akademik literatüre müte-
vazı bir katkıdır. Kürt-Türk sorunu etrafında sıkışan mevcut dikotomik kavrayış-
ların ötesine geçebilmek, mütevazı katkının beslendiği düşünsel dinamiklerden-
dir. Ek olarak, Cumhuriyeti bir yönetim şekli olarak değerlendirmekten öte Tür-
kiye’de yaşayan her halk için farklı bir özne/nesne deneyiminin sosyo-politik ze-
mini olarak ele almanın, bu çalışmanın temel iddialarından biri olduğunu da be-
lirtmek isteriz. Bu yüzden kitap çalışmasının yapısöküm pratiği, Kürt tarihinin, 
kültürünün, siyasetinin Cumhuriyet teması ile bağlantılı olarak Kürtler açısından 
nasıl analiz edilebileceği fikrinden ilham almaktadır.  

Öte yandan, Kürtler ve Cumhuriyet arasındaki ilişkiselliklerin her yönüyle 
tartışılması, analiz edilmesi ve yüzyıla damgasını vuran meselelerin, Kürtlerin 
deneyimlerinden doğru ele alınması geçen yüzyıllık süre zarfında oldukça sınırlı 
olmuştur. Kürtlere dair yapılan yayınlar, 1970’lere kadar ancak Türkiye’deki ana 
akım bilgi üretim kanalları içerisinde ve devletin izin verdiği oranda kendisine 
yer bulabilmiştir. 1970’lerle birlikte özellikle sömürge karşıtı mücadelelerin dün-
yanın farklı bölgelerinde yükselmesi ve sömürgesizleştirme repertuarına tarihya-
zım ve bilgi üretim süreçlerinin dahil olması ile Kürtler de ağırlıklı olarak siyasal 
hareketlerin yayınları üzerinden kendileri hakkında daha sistematik bir bilgi bi-
rikimini oluşturmaya başlamıştır. Tarihsel haklılığın izahına ve ideolojik söyle-
min oluşturulmasına dayanan bu birikim, kademeli olarak akademik alanda bir 
karşılık yaratabilmiş ve günümüz itibariyle süreklilik kazanan bir üretim potan-
siyeline ulaşmıştır. Kürt Çalışmaları, bugün itibariyle sayısız sosyal bilimcinin 
global olarak katkı sunduğu bir akademik alan olmanın yanında, Kürtlerin ken-
dileri üzerine düşünme zeminleri yarattıklarına ve sömürgeci devletlerin tüm en-
gellemelerine rağmen bilgi üretimi için gerekli metodolojik ve epistemolojik araç-
ları üretme kabiliyeti edindiklerine işaret etmektedir. Fakat, bahse konu olan bilgi 
üretim süreçlerinin Türkiye sahasında efektif ve süreklileşen bir karşılığının ol-
duğu söylenemez. Bu hususta, ‘Türkiye’de sosyal bilimler mümkün mü?’ soru-
sunu tekrar gündeme getirmekte yarar var.1 Kürt Çalışmaları’na dair dönemsel 
kimi ‘imkanların’ oluştuğu iddia edilse de esasen Kürtler söz konusu olduğunda 

----------------------------------------------- 
1 Oldukça hayati olan bu soruyu ilkin, bir araştırma alanı olarak Kürtler/Kürdistan bahsinin sosyal 

bilimlerde daha fazla görünür olması iddiası ile 2009 yılında yayın hayatına başlayan Toplum ve 
Kuram Dergisi okurlarına yöneltmişti. 
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Türkiye’de sosyal bilimlerin icrasının hala mümkün olmadığı görülmektedir. Fa-
kat son yıllarda değişen önemli bir nokta, engellemelere ve inkara rağmen Kürt 
entelektüellerinin akademi içinde ve dışında sosyal bilimlere ve genel olarak ken-
dilerine dair bilgi üretiminde çok önemli çalışmalara imza atmasıdır. Bu açıdan 
Kürtler ve Cumhuriyet, devam edegelen inkar sürecine rağmen sosyal bilimlerde 
kurumsal varlığı tartışmalı Kürt Çalışmaları’nın ve Akademisi’nin var-olma ısra-
rına yönelik bir çaba olarak değerlendirilebilir. 

Kürt Çalışmaları’na ve Akademisi’ne dair yürütülen fikir alışverişlerinin bir 
sonucu olarak görülebilecek Kürtler ve Cumhuriyet kitap çalışmasının yeni nesil 
araştırmacıların öncülüğünde hayata geçiriliyor olması, Kürtlerin entelektüel dü-
zeydeki organizasyonel kapasitesini yansıtması açısından oldukça önemlidir. 
Eserlerini ve etkilerini önümüzdeki yıllar içinde çok daha iyi hissedeceğimiz bu 
yeni kuşağın mensuplarının bir kısmının ilk defa bu kadar kapsamlı bir çalışmada 
bir arada olması, son yıllarda yaşanan dönüşüme dair de ipuçları sunmaktadır. 
Dolayısıyla bu kitap, sadece Kürtlere kapatılan sosyal bilimler sahasına ya da bir 
bütün olarak eğitim alanına dair bir meydan okumanın değil, aynı zamanda son 
yılların Kürtler cephesindeki bilgi birikiminin de göstergesidir. Bununla birlikte, 
Kürt Çalışmaları’na yönelik bilgi üretim alanları, inkarın başladığı Türkiye’de ve 
meselenin başlangıç noktası olan Kuzey Kürdistan’da değil, ifade özgürlüğünün 
ve özgür akademik koşulların kısmen yaratılabildiği coğrafyalarda gerçekleşmiş-
tir. Kitap çalışmasına katkı sunan yazarların yaklaşık üçte ikilik kesiminin akade-
mik yaşamlarına ve araştırma süreçlerine Avrupa’da ve Kuzey Amerika’da de-
vam ediyor olması bunun kanıtıdır. Dolayısıyla Kürt Çalışmaları’na dair üretim 
yapan araştırmacıların Türkiye Cumhuriyeti sınırları içindeki inkar ablukasını 
özellikle Avrupa ve Kuzey Amerika’daki eğitim kurumları aracılığıyla aşmaya 
çalıştığı söylenebilir.  

Yönteme Dair 

Kürtler ve Cumhuriyet, farklı akademik disiplinlerden ve araştırma metotlarından 
faydalanarak bahse konu olan çok katmanlı pozisyonlar arasındaki ilişkisellikleri 
bütünlüklü bir şekilde ele alabilmeyi amaçlayan, spesifik olarak Kürdistan’ın ku-
zeyine odaklanan bir kitap çalışması olarak tasarlanmıştır. Özellikle Kürt Çalış-
maları alanı ile diyalog halinde olan ve başarılı araştırmalara imza atmış farklı 
seslerin bir araya getirilmesi, kitap projesinin ana hedeflerinden biri olmuştur. Bu 
hedef doğrultusunda belirli temalar ve olgular üzerinden Kürtler ve Cumhuriyet 
arasındaki etkileşimleri/kopuklukları çözümlemek ve mümkün olan en geniş 
perspektif ile resmin tamamına dönük bir kanaatin oluşturulmasına katkı sağla-
mak söz konusu olmuştur. Ayrıca kitap projesi ile Kürt Çalışmaları alanında an-
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siklopedik bir kaynağın oluşturulması ve gelecek kuşaklar için yeni araştırma so-
rularına vesile olabilecek ufuk açıcı tartışmaların bir arada sunulduğu nitelikli bir 
ürünün yaratılması arzulanmıştır. 

Kitap çalışmasının ana hedeflerine paralel olarak, Türkiye Cumhuriyeti’nin 
yüzüncü yılına giriyor olmasını da göz önünde bulundurarak minimum 100 ma-
kalenin olduğu bir derlemenin, Kürt Çalışmaları’na dair özel bir seçkinin hazır-
lanmasına karar verdik. Hazırlık aşamasının ilk adımı, Kürtler ve Cumhuriyet 
arasındaki ilişkiselliği akademik düzeyde değerlendirebilecek en uygun 100+ is-
min tespiti ve bu isimlerin kitabın içeriği bağlamında ele alınacak konulara göre 
tasnif edilmesiydi. Kürtler/Kürdistan üzerine çalışan çok fazla akademisyen/araş-
tırmacı olduğu için daha önceden belirlenen konular/koşullar baz alınarak pro-
jeye katkı sunabilecek en geniş isim listesi oluşturuldu.2 Ardından, seçilen yazar-
larla iletişime geçilerek uzmanlık alanlarıyla (antropoloji, arkeoloji, coğrafya, ede-
biyat, felsefe, hukuk, iktisat, iletişim, müzik, psikoloji, sanat, siyaset bilimi, sos-
yoloji, tarih, uluslararası ilişkiler) ilgili ortalama 2500 kelimelik bir makale yaz-
maları talep edildi. Kelime sınırlaması, hem okurlar için bir kolaylık sağlamak 
hem de kitap çalışmasının tek bir cilt olarak yayınlanmasına dair öngörümüzü 
hayata geçirebilmek adına uygulandı. 

Davet gönderilen araştırmacıların bir kısmı mesleki yoğunluklarından bir 
kısmı da kişisel, ailevi ve sağlık sorunlarından dolayı çalışmada yer alamayacak-
larını ifade ettiler. Çalışmanın parçası olmayı kabul eden yazarlar ile kitap proje-
sini başlatmış olduk. Yazarlardan uzmanlık alanları ile bağlantılı makaleler talep 
etsek de konu ve içerik bakımından nihai kararı yine yazarların insiyatifine bırak-
tık. Yazıların değerlendirilmesi aşamasında, editör ekibinin çalışma ve ilgi alan-
larına göre bir dağılımla her makalenin en az iki editör tarafından incelendiği bir 
düzenleme yaptık. Makale editörleri, yazarlar ile interaktif bir diyalog kurarak, 
zamana yayılan mail trafikleri sonucunda makalelerin nihai haline kavuşmasını 
sağlamaya çalıştı. Hem çalışmanın editörlerinden hem de yazarlardan kaynaklı 
başta planlanan zaman çizelgesi biraz aşılsa da makaleler bir araya getirilerek ba-
sıma hazır bir şekilde yayınevine gönderildi. 

Kitabın ilk başta iki dilli, Kürtçe ve Türkçe olarak basılması kararlaştırıldı. Bu 
yüzden kitap çalışmasına katkı sunan yazarların makalelerini her iki dilden birini 
seçerek yollayabilecekleri belirtildi. Ayrıca diasporada doğmuş ya da uzun yıllar-
dır Kürtçe/Türkçe dillerinde aktif olmayan yazarlarımızın da makalelerini İngi-
lizce olarak hazırlayabilecekleri önceden kendileri ile paylaşıldı. Yazarlardan üçü 
Kürtçe ve sekizi İngilizce olarak makalelerini hazırladı. Fakat kitap projesi için 

----------------------------------------------- 
2 Kitap projesinin kapsamından kaynaklı unuttuğumuz, daha sonra çalışmalarından haberdar oldu-

ğumuz, davet göndermeyi ihmal ettiğimiz tüm yazar arkadaşlarımıza karşı editör ekibi olarak 
mahcup olduğumuzun bilinmesini isteriz. 
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kısıtlı süre içerisinde bir fon desteği alınamaması ve gelen makalelerin yüzde 
90'ının Türkçe olmasından ötürü çalışmanın ilk ürününün Türkçe olarak yayın-
lanmasında karar kılındı. 2024 yılı içerisinde kitabın ana formatına sadık kalarak 
Kürtçe ve farklı bir dizayn ile İngilizce yayınlanmasına dair ön görüşmeler yapı-
larak prensip düzeyinde anlaşmalar sağlandı. Yine çevirmen arkadaşlarımızın 
değerli emekleri ile Kürtçe ve İngilizce olarak hazırlanan metinlerin Türkçeye 
çevrilmesi mümkün oldu. 

Çalışmanın gönüllük esasına dayanması, farklı birçok projenin yanında ek bir 
iş olarak yürütülmesi, gündelik ve ailevi zorunluluklar ile birlikte düşünüldü-
ğünde 100+ yazarlı bir çalışmayı tamamlayabilmenin editör ekibi açısından pek 
de kolay olmadığını belirtmek gerekir. Yazarlardan doğru en sık aldığımız soru, 
makalelerin 2500 kelimeyle sınırlanması, diğer bir deyişle kapsamlı tartışmaların 
sadeleştirilmiş formatlarda aktarılmasına dönük oldu. Öte yandan hem editörler-
den hem de yazarlardan bağımsız, kitap çalışmasının hazırlık sürecinde bazı ya-
zarlarımızın da aile fertlerini kaybettiği (Türkiye, Kürdistan ve Suriye’yi etkile-
yen) bir deprem felaketi yaşandı. Yine aylarca siyasal gündemi meşgul eden bir 
seçim süreci oldu. Ek olarak, ülkenin sürekli değişen siyasal, sosyal, kültürel ve 
ekonomik gündemlerinin yazarlar ve editörler üzerindeki etkisini, özellikle böy-
lesine hacimli bir kitabın zamanında teslim edilmesi noktasında yarattığı daral-
maları yadsımamak gerekir. Son olarak, kitap çalışmasına katkı sunmayı düşü-
nen yazarların bir kısmının bahse konu olan sebeplerden, bir kısmının ise proje-
nin akademik beklentilerine cevap olamamasından kaynaklı çalışmadan ayrıl-
ması söz konusu oldu. Böylelikle Kürtler ve Cumhuriyet kitap çalışması, giriş yazısı 
haricinde, Kürt Çalışmaları alanına yönelik 100 makalelik özel bir derleme olarak 
tamamlandı. 

Kitabın Bölümlerine Dair 

Kürtler ve Cumhuriyet, hangi arayışları/soruları takip ederek ve nasıl bir motivas-
yon ile kitap çalışmasının hayata geçirildiğini anlatan giriş yazısı ile açılmaktadır. 
Bu yazının ardından kitap çalışmasının gövdesini oluşturan, Kürtler ve Cumhu-
riyet arasındaki ilişkisellikleri tematik düzeyde resmeden ve olgusal kategorilere 
göre şekillendirilen bölümler gelmektedir. Makalelerin kategorik tasnifini yansı-
tan bu bölümler 12 parçadan oluşmaktadır ve belirli bir çerçeveyle dizayn edil-
mişlerdir. Bu konuda altı çizilmesi gereken en önemli husus, bölümlerin yerleşti-
rilmesine dair yürütülen tartışmalardır. Bilindiği üzere, derleme kitap çalışmala-
rının ağırlıklı bir kısmı tarihsel süreçlerin kronolojik aktarımı/analizi üzerinden 
ilerlemektedir. Kürtler ve Cumhuriyet kitap çalışması ise odaklanılan pozisyonlar 
arasındaki ilişkiselliklerin karakteristik düzeydeki en güçlü dışa vurumunun, ta-
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rihsel değerlendirmeler öncülüğünde değil, “Sömürgecilik ve Sömürgesellik’’ te-
ması üzerinden kavranabileceği iddiası ile başlamaktadır. Böylece epistemolojik, 
metodolojik ve olgusal tartışmalar ile devam eden bölümler aracılığıyla bahse 
konu ilişkiselliklerin derinlemesine ele alındığı bir okuma imkanı sunulmaktadır. 
Bunun yanında, bölüm-içi yazıların sıralaması genelden özele ve geçmişten gü-
nümüze olacak şekilde tasarlanarak bir bütünlük sağlanmaktadır. Kitabın son bö-
lümü olan “Tarihsel ve Toplumsal Miras’’ kısmında önceki bölümlerin sunduğu 
tartışma dinamikleri ışığında okurlar tarihsel bir yorumlamaya davet edilmekte-
dir. Prof. Dr. Mesut Yeğen tarafından hazırlanan final yazısı ise yüzyılın genel bir 
panoramasını yaparken aynı zamanda yakın tarihe dönük yenilikçi değerlendir-
meler ve geleceğe yönelik olasılıklar ile sonlanmaktadır. Kitap çalışmasının ana 
gövdesini oluşturan bölümleri kısaca tanıtacak olursak: 

“Sömürgecilik ve Sömürgesellik’’ başlıklı birinci bölüm on makaleden oluş-
maktadır. Bu bölümde; Türk devlet elitinin hazırladığı ve gizli raporlarında yüz 
yıldır kabul ettiği, Kürt siyasal hareketlerinin son elli yıldır çeşitli perspektif-
lerle yoğun biçimde tartıştığı Kürdistan’ın sömürge olma halini farklı yönleriyle 
analiz eden makalelere yer verilmektedir. Metinlerde bir taraftan, devletin Kür-
distan’da uyguladığı ikili hukuk ile uygulamada net yasada ise bilinçli bir şekilde 
muğlak bırakılmış sömürgecilik yaklaşımı tartışılırken, diğer taraftan da bunun 
coğrafi kontrol, sosyal mühendislik ve ekonomik altyapısına dair vurgular öne 
çıkarılmaktadır. Toplumun, devletin sömürge siyasetine yedeklenmesi için Kür-
distan’daki militarist, asimilasyonist ve inkarcı eğitim sisteminin analizi de tar-
tışma konularından biridir. Bununla beraber, devletin kolonyal siyasetine eleşti-
rel bir pencereden bakan yapılara dair de metinler yer almaktadır. Kimi metinler 
sanat camiasında (sinemada) bu kolonyal siyasetin izdüşümlerini incelerken, 
kimi metinler de muhalif sol ve feminist hareketlerin Kürt siyasetine yönelik ür-
kek ve mesafeli bakış açılarına odaklanmaktadır. Son olarak başlıkta yer alan Sö-
mürgesellik (coloniality) vurgusuna dönük kısa bir not düşülebilir. Sömürgecilik 
klasik anlamıyla ekonomik ve kültürel kaynakların/varlıkların gaspına odakla-
nırken, sömürgesellik ise aynı yaklaşımın hiyerarşik güç ilişkileri arasındaki izle-
rinin kimlik, bilgi, davranış gibi daha geniş bağlamlar üzerinden tartışmaya açıl-
ması, aynı zamanda bu konunun çerçevelendirilmesine ve tanımlanmasına dair 
bir katkı ve tutum beyanı olarak da görülebilir. Öte yandan, bu bölüm sömürge-
ciliği ve sömürgeselliği Kürdistan özelinde kavramsal olarak tartışan yeni çalış-
malara ihtiyaç olduğunu da hatırlatmaktadır.  

 “Bilgi Üretim Süreçleri ve Dinamikleri’’ başlıklı ikinci bölüm dokuz makale-
den oluşmaktadır. Bu bölümde; bilgi üretim süreçlerinin karşıt özneleri tarafın-
dan birbirlerine yönelik bir bilme/bilmeme rejiminin nasıl inşa edildiğine odakla-
nan makalelere yer verilmektedir. Bilindiği üzere herhangi bir konu hakkında 
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bilgi üretimi, o konunun çok yönlü olarak analizini, kavramlaştırılmasını ve yay-
gınlaştırılmasını sağlayan bir mekanizmadır. Cumhuriyet eliti de Osmanlı’nın 
geç dönemlerinden itibaren oluşturmak istenen yeni ulus-devleti tanımlarken 
Müslüman-Türk kategorisinin dışında kalan dinsel, dilsel ve etnik grupların in-
karı için nesnel olmayan bir bilgi üretimini sistematik olarak örgütlemiştir. Devlet 
seçkinlerinin başını çektiği bu hakikati dışlayan, toplumu hafızasızlaştıran bilgi 
üretim süreci, Kürt ve Kürdistan kavramlarını düzenli bir biçimde inkar ederek 
tarihten, arşivlerden, dilden ve bir bütün olarak zihinlerden silerek yok edeceğini 
hesaplamıştır. Fakat bilgi üretim süreçleri tek yönlü değildir. Madun, mağdur ve 
direnenin de sınırlandırılmış alanlar içinden kendilerine dair oluşturdukları bir 
karşı bilgi üretim süreci sürekli olagelmiştir. Bu bölüm boyunca tarih, mimarlık, 
psikoloji, uluslararası ilişkiler, edebiyat ve siyaset sosyolojisi disiplinleri ile bağ-
lantılı olarak bahse konu çerçevede birbiriyle temas içinde olan tartışmalar yürü-
tülmektedir.  

“Ulus, Mekan ve Kimlik İnşası’’ başlıklı üçüncü bölüm on makaleden oluş-
maktadır. Bu bölümde; Cumhuriyetin nasıl bir devlet, toplum, ülke ve spesifik 
olarak Kürt/Kürdistan tahayyülüne sahip olduğu irdelenmektedir. Bu tahayyü-
lün deyim yerindeyse çetelesinin tutulduğu büyük bir envanter olarak devletin 
Kürt raporları ve planları birçok yazının ana kaynaklarından biri olmuştur. Top-
rak egemenliğine yönelik yürütülen tartışmaların izleri Misak-ı Milli anlatısı et-
rafında şekillenen meclis tutanakları incelenerek takip edilirken, Cumhuriyetin 
kurucu mitlerinden biri olan Türklük Sözleşmesi üzerinden de hem Kürt coğrafya-
sında ortaya çıkan meydan okumalar hem de bunlar karşısında kendini yeniden 
var etmeye çalışan Türk devlet pratiği sorgulanmaktadır. Kürt/Kürdistan mese-
lesinin idaresi ve bununla birlikte Türk müesses nizamının yerleşik kılınması hu-
susunda Cumhuriyetin dinsel politikalarının nasıl araçsallaştırıldığı da yine eleş-
tirel bir analizin konusu yapılmaktadır. Devlet söyleminin ve ana akım mimarlık 
tarih yazımının yapısökümü yapılarak Zaza, Kürt, Ermeni kimliklerinin nasıl 
Türklük kategorisine mal edilerek görünmez kılındığı analiz edilmektedir. Ay-
rıca, Cumhuriyetin yüzyıllık serencamının toplumsal etkilerini/çelişkilerini açığa 
çıkarmak adına evlilik ve definecilik gibi karakteristik olgulara odaklanılarak 
kimlikler arası hiyerarşilerin nasıl yeniden üretildiği saha çalışmaları ışığında se-
rimlenmektedir. 

 “Devlet Şiddeti’’ başlıklı dördüncü bölüm on makaleden oluşmaktadır. Bu 
bölümde; Koçgiri (1921), Şeyh Said (1925), Zilan (1930) ve Dersim (1938) ile bağ-
lantılı olarak Cumhuriyetin ilk yıllarının Kürtlere yönelik soykırımsal şiddetinin 
analizi yapılmıştır. Ayrıca, 12 Eylül rejiminin askeri cezaevleri üzerinden uygula-
dığı olağanüstü şiddet dalgası ve bunun karşısında PKK (Partiya Karkerên Kur-
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distan - Kürdistan İşçi Partisi) öncülüğünde icra edilen silahlı mücadele de ince-
lenmiştir. 1990’ların devlet şiddetinin öznesi olan ‘faili meçhul’ aktörlerin/kurum-
ların işledikleri savaş suçlarının dönemsel olarak nasıl inkar ve ardından ikrar 
edildiği yine bu bölüm özelinde yürütülen tartışmalardan biridir. 2015-2016 yıl-
ları arasından Kuzey Kürdistan şehirlerinde büyük yıkımlarla sonuçlanan devlet 
şiddetinin Diyarbakır özgülünde nasıl bir kentkırımına sebebiyet verdiği ele alı-
nan diğer bir konudur. Devlet şiddetinin farklı veçhelerinden biri olan, Cumhu-
riyet tarihi boyunca süregelen dil yasaklarının Kürt toplumu açısından nasıl bir 
sembolik şiddete dönüştüğü de tartışma konusu edilmiştir. Sadece yerin üstünde 
değil, yerin altında da bir şiddet tekeli yaratmak isteyen Cumhuriyetin, Şeyh 
Said’ten günümüze Kürt direnişçilerinin ölü bedenlerine yönelik uyguladığı ‘me-
zarsızlık’ siyasetinin süreklileşmesi ve bu sıra dışı şiddet formunun gömülme, zi-
yaret, yas tutma gibi evrensel değerlere aykırı bir insandışılaştırma faaliyetine 
dönüştüğü tartışılmıştır.  

 “Hukukun İstisna Halleri ve Temsil Krizi” başlıklı beşinci bölüm yedi maka-
leden oluşmaktadır. Bu bölümde; Olağanüstü Hal ve Kanun Hükmünde Karar-
name süreçleri örnekleminde, Cumhuriyetin Kürdistan coğrafyasında bir Tedbir 
Devleti olarak hukuk dışı ve keyfi uygulamalarla, ülkenin geri kalanında ise Norm 
Devleti prensipleriyle bağlantılı olarak olağan hukuk kurallarını işleten bir ‘ikili 
devlet’ sistemine sahip olduğu izah edilmektedir. Kürtlere ve Kürtlük mücadele-
sine ilişkin hukuki temsillerin Cumhuriyet tarihi boyunca ‘düşman ceza hukuku’ 
kapsamında ‘tanımama’, ‘ayrımcılık’, ‘insandışılaştırma’ yaklaşımlarına maruz 
kaldığı ve anti-Kürtlük kodlarının Türk hukuk sistemine içkin olduğu ortaya ko-
yulmaktadır. Ayrıca Cumhuriyet’in etnik ya da dini-mezhepsel çağrışımlar ile şe-
killenen vatandaşlık konseptinin ise Kürtler açısından asimilasyonist ve inkarcı 
bir formu olduğu belirtilmektedir. Türk Devleti’nin gerilla cenazelerine yaklaşımı 
mercek altına alınarak, hukukun Cumhuriyetin her döneminde failleri ve işbir-
likçileri koruyan bir siyasal kalkan işlevi gördüğü, bu yaklaşımın dünya örnekle-
minde ancak savaş koşullarında ya da sömürgeci amaçlar uğruna hayata geçiri-
lebildiği izah edilmektedir. Uluslararası hukukun sembolik kurumlarından olan 
Uluslararası Ceza Mahkemesi ve Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi’nin, Türkiye 
ve Kürtler arasındaki çatışma dinamiklerini ele alırken nasıl ve neden işlevsiz kal-
dığı çeşitli vakalar üzerinden tartışmaya açılmaktadır. Bunun yanı sıra yerel/doğ-
rudan demokrasi denemeleri ile liberal/temsili demokrasi pratikleri arasındaki 
çekişme, Kuzey Kürdistan’daki kayyum uygulamalarının nedenleri/sonuçları ile 
karşılaştırmalı olarak okunmaktadır. 

 “Direniş ve Hafıza’’ başlıklı altıncı bölüm sekiz makaleden oluşmaktadır. Bu 
bölümde; Dersim Soykırımı sonrasında Kürtler adına bir “sessizlik” dönemi ola-
rak adlandırılan ve 1970’lere kadar süren zaman diliminde kaçakçılık, eşkıyalık 
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ve medreseler üzerinden cereyan eden Kürtlüğün gündelik direniş formları “gizli 
senaryo” ve “alt-politika” kavramlarıyla incelenmiştir. Ayrıca, 68 Kuşağı’nın 
Kürt öncülerinden Sait Kırmızıtoprak ve Hüseyin Cevahir’in yaşam serüvenleri 
sosyo-politik bir hafıza olarak yeniden yorumlanmaktadır. Bununla bağlantılı 
olarak, Kürtlerin geleneksel bayram ritüellerinden biri olan Newroz efsanesinin 
modern dönemde nasıl bir siyasal olgu haline dönüştüğü mercek altına alınmış-
tır. Devlet güçlerinin otoritesini sarsan bir sömürge karşıtı direniş olarak Kürt 
gençliğinin özellikle 2000’ler sonrası Kürt kamusal alanının dönüşümünde oyna-
dığı rol de bu bölümde ele alınmaktadır. 1990’ların hafızalarda yer edinen siyasal 
ve toplumsal olaylarının günümüz itibariyle hala güncelliğini koruyor olması dö-
nemin medya pratikleri ve kayıtları ele alınarak analiz edilmektedir. Cumhuriye-
tin Kuzey Kürdistan’a yönelik sömürgeci pratiklerine karşı koyabilmek adına, al-
ternatif inşa arayışlarından biri, demokratik komünal-ekonominin barış teması ile 
bağlantılı olarak izahı da tartışılan konular arasındadır. Kürt sinemasının ya da 
belgesel çalışmalarının bir hafıza formu olarak hem yaşanan tahribatı açığa çıkar-
maya hem de onarmaya imkan veren karakteri ve buna paralel olarak, mizahın 
kolektif travmalara karşı bir panzehir olarak işlev görmesi, Kürt komedyenlerin 
ve karikatüristlerin çalışmaları üzerinden değerlendirilmektedir. 

 “Toplumsal Hareketler ve Siyasal Mücadeleler’’ başlıklı yedinci bölüm yedi 
makaleden oluşmaktadır. Bu bölümde; dört parçaya bölünmüş Kürdistan için 
kendi kaderini tayin hakkının, devletsizlik durumundan kurtulmaktan öte, farklı 
inkar ve asimilasyon tekniklerine maruz kalan Kürtlerin birbirlerini tanımalarına 
yönelik önemli bir adım olabileceği irdelenmiştir. Kurdî partilerin 1990’lardan iti-
baren parlamenter siyaset alanını örgütleyerek Kürtler adına bir siyasal geleneğin 
yaratılmasına ve böylelikle yerel, ulusal, uluslararası ölçekte görünürlük kazanıl-
masına odaklanılmıştır. Kürt Özgürlük Hareketi’nin 2000’ler sonrasına tekabül 
eden paradigma değişikliğinin ana kavramlarından biri olan “demokratik özerk-
lik” ve bu değişimin hukuk kategorisindeki karşılığı olan “alternatif adalet me-
kanizmaları’’ incelenmiştir. Ağır insan hakları ihlalleri ile geçen 1990’ların bo-
ğucu atmosferinin aşılmasında önemli bir payı olan Cumartesi Anneleri özellikle 
hak arama mücadelesinin kitleselleştirilmesi açısından ele alınmıştır. Yine, Cum-
huriyet ve Kürtler arasındaki ilişkisellikler açısından oldukça özel bir aralığa işa-
ret eden ‘Barış Süreci’ vakasının neden/nasıl başlayıp sonlandığı yine bu bölüm 
özelinde tartışmaya açılmıştır. Kitap çalışmasının eksikliklerden biri olarak; son 
kırk yılda Kürdistan ve Türkiye siyasetinin merkezinde yer alan PKK’nin bağım-
sız bir yazının konusu olarak incelenememiş olması ve bu hususta literatür düze-
yinde daha fazla çalışmaya ihtiyaç duyulduğu not edilmelidir. 

 “Kürt Kadın Hareketi ve Toplumsal Cinsiyet’’ başlıklı sekizinci bölüm yedi 
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makaleden oluşmaktadır. Bu bölümde; Kürt Kadın Hareketi’nin önce kendi ren-
gini bulması, ardından Cumhuriyet karşısında konumlanan pozisyonların ya-
nında yer alarak zamanla onlara öncülük etmesi ve bugün Demokratik Kadın 
Konfederalizmi çatısı altında global bir etkiye ulaşması analiz edilmektedir. Eşik-
lerde/çeperlerde yaşamını idame ettiren kadınların gündelik akış içindeki dire-
nişlerinden, cinsel şiddet, işkence ve aşağılama karşısında bulundukları cezaev-
lerini direniş ve dayanışma alanlarına çeviren kadınlara, Kürt kadın cenazele-
rinde gösterdikleri geleneksel olmayan siyasi yas ve direniş biçimleriyle kamusal 
alanları dönüştürenlerden, Türk Devleti’nin ölüm politikaları karşısında kolek-
tif/politik bir pratiği örgütleyebilen militan annelere oldukça zengin bir yelpa-
zede toplumsal cinsiyet ve kadın mücadelesinin kesişmesi söz konusu olmuştur. 
Yine Latin Amerika ve Kürdistan kadın mücadelelerinin fikri benzerlikleri üze-
rine farklı bir tartışma yürütülmüş ve Kürt toplumsal cinsiyet çalışmalarının sey-
rine dair bir tarihsel değerlendirmede bulunulmuştur.Bu bölümdeki editoryal ek-
sikliklerden biri ise yeni gelişmekte olan Kürt Kuir (queer) Çalışmaları’na dair 
kapsamlı bir yazının olmamasıdır. 

 “Göç ve Diaspora’’ başlıklı dokuzuncu bölüm yedi makaleden oluşmaktadır. 
Bu bölümde; geç Osmanlı ve erken Cumhuriyet dönemlerinde Kürtlerin Kürdis-
tan sınırları dışındaki coğrafyalara ve Kürt olmayan grupların ise Kürdistan’ın iç 
bölgelerine doğru nasıl bir plan/proje çerçevesinde iskan edildikleri ayrıntılandı-
rılmıştır. İlk olarak kitlesel düzeyde 1960’ların işçi göçleriyle, ardından başta si-
yasi sebeplerle olmak üzere çeşitlenen göç formlarıyla şekillenen Avrupa Kürt 
diasporasının oluşum süreçleri ele alınmıştır. Diasporanın karakteristik yapısını 
çözümlemeye çalışırken medyanın rolü, farklı bir deyişle, diasporada yaşayan 
Kürtlerin gelişen iletişim teknikleri aracılığıyla ana vatanlarına yeniden bağlana-
bilmeleri ve bu etkileşimin zamanla ana vatanlarını sömürgecilikten arındırmaya 
yönelik bir çabaya dönüşmesi irdelenmektedir. Avrupa’daki Kürt diasporasının 
parçası olan insanların emek piyasalarında yaşadıkları zorlukların hem Kürtler 
arası hem de farklı etnik gruplarla karşılaştırması yapılarak diasporanın eko-
nomi-politiğine dair yapısal çıkarımlarda bulunulmaktadır. Ek olarak; Aleviliğin 
diasporadaki izlerini takip etmek için İngiltere sahasına ve diasporadaki aktiviz-
minin doğasını anlamak için de Hollanda sahasına dönük izlenimler belirli genel 
değerlendirmeler ile birlikte okurlarla paylaşılmıştır. 

 “Devletler, Sınırlar ve Jeopolitik İlişkiler’’ adlı onuncu bölüm sekiz makale-
den oluşmaktadır. Bu bölümde; Lozan Antlaşması ile belirlenen ve Kürdistan’ı 
bölen yapay sınırların, Kürt toplumundaki doğal ekonomik işleyişin “kaçakçılık” 
olarak yeniden tanımlanması gibi sosyo-ekonomik olgular, Kürt/Kürdistan me-
selesinin -hem politik hem epistemolojik açılardan- jeopolitik yönü, petrol başta 
olmak üzere doğal kaynakların Kürtlerin siyasi statü elde etmesine dönük 
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olumlu/olumsuz etkileri ve son olarak Kürt/Kürdistan meselesinin devlet-mer-
kezli yapıların gündemlerinde ve politikalarında ne kadar yer aldığı/almadığı 
sorgulanmaktadır. Ayrıca, egemen devletlerin ve Kürt siyasal hareketlerinin ma-
nevra alanları dışında, son yüzyılda sürekli dönüşen uluslararası dengeler nede-
niyle Kürt/Kürdistan meselesinin dönemsel olarak göz ardı edilmesi veyahut 
odak noktası haline gelmesi sorunsallaştırılmaktadır. Bu değerlendirmelerin ışı-
ğında, Kürt/Kürdistan meselesinin sınır-ötesi/ulus-aşırı bir karaktere sahip olma-
sının egemen devletlerin yalnızca iç politikalarını değil, aynı zamanda dış politi-
kalarını da belirleyen faktörlerden biri olduğu belirtilmiştir. Egemen devletlerin 
birbiriyle olan ilişkilerinde ve rekabetlerinde gözlemlenen bu durumun, Kürt si-
yasal hareketleri nezdinde,mevcut çelişkilerden faydalanıp kendi mücadeleleri 
için kısa dönemli de olsa fırsatlar yaratmaya imkan sağladığına işaret edilmiştir. 

“Dil ve Edebiyat’’ başlıklı on birinci bölüm yedi makaleden oluşmaktadır. Bu 
bölümde; Cumhuriyetin kuruluşundan itibaren Kürt/Kürdistan meselesinde uy-
gulana gelen inkar politikalarından doğrudan etkilenen birincil alanın Kürtçe ol-
duğu vurgulanmaktadır. Kürtçe, 1924, 1961 ve 1982 anayasaları aracılığıyla, “dil-
kırım’’ ve “yoğun asimilasyon’’ olarak kavramsallaştırılan Cumhuriyetin “kültür 
stratejilerine’’ maruz bırakılmıştır. Türkiye’de on yıllarca yasaklı bir dil olan 
Kürtçe, Kürdistan’ın diğer parçalarında ve diasporada cılız da olsa daha çok der-
giler yoluyla varlığını sürdürebilmiştir. 1990’lı yıllarda Kürtçe üzerindeki yasak-
ların kalkmasına rağmen anayasal bir tanınma ve statü elde edilememiştir. 2000’li 
yıllara gelindiğinde Kürt/Kürdistan meselesinin Türkiye’de daha ‘konuşulabilir’ 
hale gelmesi ve özellikle çatışmasızlık süreci ile beraber üniversitelerde Kürtçe 
bölümlerin ve resmi bir Kürtçe kanalın açılması gibi gelişmeler ile devletin dil 
politikaları daha ılımlı bir hal almıştır. Bu ılımlı politik atmosfer içinde, 
Kürtçe’nin kamusal alanlardaki varlığının güçlenmesiyle beraber Kürt yayıncılığı 
da roman ve dergi formları başta olmak üzere ciddi ilerlemeler kat etmiştir. Bu 
dönemde basılan çalışmalar ise Kürtlerin sosyal ve politik durumlarının birer 
ürünü ve yansıması olarak değerlendirilmiştir. Ne var ki, bu görece ılımlı döne-
min sonrasında Türkiye’de siyasi atmosferin yeniden kötüleşmesi ile beraber 
Kürtçe de bundan etkilenen başlıca alanlardan biri haline gelmiştir. 

“Tarihsel ve Toplumsal Miras’’ başlıklı on ikinci bölüm dokuz makaleden 
oluşmaktadır. Bu bölümde; Kürtler ile Cumhuriyet arasında yüzyılı bulan ilişki-
nin tarihsel arka planına odaklanılırken günümüze değin süreklilik arz eden ol-
gular da değerlendirilmiştir. Bölümde yer alan makalelerin bir kısmı yüz yılın çok 
ötesindeki ilişkilere siyasi tarih perspektifinden ışık tutarken, bir kısmı da Kürt 
aşiretlerini, devletin politikasına direnen Kürt nüfusun zorunlu göçünü ve ülke-
lerinden uzak bölgelere yerleştirilmelerini, bu bağlamda devletin değişken ama 
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istikrarlı Kürt politikasını analiz etmektedir. Yine bazı makaleler de, milliyetçilik-
ler çağında Kürt politikacıların ve entelektüellerin kimlik arayışlarına, ülkelerini 
tanımlama biçimlerine ve uluslararası arenada Kürdistan üzerine yürütülen mü-
zakerelerin özneleri olarak siyasi çabalarına göz atmaktadır. Bu bölümün okurla-
rına sunduğu ana tartışma ise Osmanlı’dan Cumhuriyete devlet idaresinde ka-
rakteristik bir Kürt/Kürdistan siyasetinin var-ola-geldiği ve kimi nüanslara rağ-
men bu siyasal kültürün stratejik düzeyde bir sürekliliğe sahip olduğudur. Öte 
yandan; özellikle 19. ve 20. yüzyıllar arası geçiş/dönüşüm süreçlerinde, Kürtlerin 
Ermeniler ve Süryaniler ile olan çok yönlü etkileşimlerinin Cumhuriyete dönük 
yansımalarını konu alan bir incelemenin olmaması, bu bölüm özelinde göze çar-
pan en belirgin eksikliktir. Önümüzdeki yıllarda bu konu bağlamında Kürt Ça-
lışmaları’na yapılacak katkıların özellikle tarihyazımı alanında yeni bakış açıla-
rına imkan sağlayacağını düşünüyoruz. 

Sonsöz 

Kürdistan tarihi üzerine yazılan tüm kitaplar, Birinci Dünya Savaşı yıllarını 
önemli bir kırılma noktası olarak ele alırken, savaşın hemen akabinde yapılan an-
laşmalar vesilesiyle, sıklıkla ‘Kürdistan dört parçaya bölünmüştür’ cümlesine yer 
vermektedirler. Fakat, bu dört parçaya bölünme hali uluslararası anlaşmaların 
sahip olduğu içeriklerin oldukça ötesinde bir durumun ortaya çıkmasına sebep 
olmuştur. Zira, Kürdistan coğrafyasında yaşayan insanlar tarihinin hiçbir döne-
minde kendi topraklarını yönetebilmekten ve kendi kültürlerini idame ettirebil-
mekten son yüzyıldaki kadar uzak kalmamışlardır. Bu temel önerme; 20. yüzyılın 
öncesindeki zaman dilimlerinde Kürdistan toplumunun bir bütün olarak refah 
dolu günler geçirdiğini iddia etmek yerine, 20. yüzyıldan sonraki zaman dilimi-
nin özellikle toplumsal yapı ve toprak bütünlüğü açısından Kürdistan tarihinde 
eşi-benzeri-görülmemiş bir bozulmaya denk düştüğüne vurgu yapmaktadır. 
Öyle ki; 20. yüzyıl öncesinin mirliklerini, eyaletlerini, medreselerini, genel anla-
mıyla kurumsal Kürt varlıklarını zikretmek bir yana, farklı sömürge yönetimleri 
altında bir bireyin Kürt olarak var olabilmesinin bile başlı-başına bir mücadele 
biçimine dönüşmesi söz konusu olacaktır. Bu yüzden Birinci Dünya Savaşı’ndan 
bu yana geçen yüzyıllık süre, toprak ve kimlik gibi bir halkı var eden kolektif 
hafızanın iki temel harcının ortalama bir Kürdün algı dünyasında ters yüz edil-
mesine işaret etmektedir. 

Geçen bir asırlık zaman dilimi içinde Türkiye Cumhuriyeti’nin askeri-siyasal-
bürokratik elitleri, Kürt inkarını meşrulaştırma aracı olarak kullandıkları ideolo-
jik aygıtlar ile Kürt/Kürdistan meselesinin zamana yayılmasında önemli roller 
üstlendiler. Dolayısıyla Kürt/Kürdistan meselesi, daha geniş bir anlamıyla da bir 
zaman sorunudur. Kurucu devlet elitleri açısından zaman, iki yönlü bir strateji 




